目 录

1、关于禁止生产、销售和使用含磷洗涤用品的通告

2、“守护一湖碧水，建设美丽益阳”倡议书

3、无磷洗涤用品清单

4、无磷洗涤用品宣传照片

5、含磷洗涤用品清单

6、含磷洗涤用品宣传照片

益 阳 市 生 态 环 境 局

文 件益阳市市场监督管理局
益 阳 市 商 务 局
益阳市文化旅游广电体育局

关于在大通湖流域禁止生产、销售和使用含
磷洗涤用品的通告

为减少磷排放，保护和改善大通湖水环境质量，按照中

央环保督察要求及相关的法律法规规定，在大通湖流域禁止

生产、销售和使用含磷洗涤用品。现将有关事项通告如下：

一、本通告所称大通湖流域，是指:大通湖区河坝镇、金

盆镇、北洲子镇、千山红镇、南湾湖办事处 5个乡镇（办事

处）；沅江市四季红镇、黄茅洲镇、草尾镇、阳罗洲镇、南

大膳镇 5个乡镇；南县青树嘴镇、茅草街镇、乌嘴乡、华阁

镇、明山头镇 5个乡镇。

二、本通告所称的洗涤用品，是指洗衣粉、皂粉、洗衣

膏、液体洗涤剂、工业用净洗剂以及其他洗涤辅料等产品；

益环[2019]80 号

无磷洗涤用品，是指总五氧化二磷含量小于等于 1.1%的洗涤

用品；含磷洗涤用品，是指总五氧化二磷含量大于 1.1%的洗

涤用品。

三、大通湖流域范围内经营洗涤用品的单位和个人，禁

止销售含磷洗涤用品，改售无磷洗涤用品；工厂、洗衣店（房）、

医院、酒店、宾馆、招待所、美容美发业等生产和经营性单

位、个体经营者，禁止使用含磷洗涤用品，改为无磷洗涤用

品。

四、大通湖流域内销售的无磷洗涤用品，必须在其包装

的显著位置标明“无磷”字样；未按规定标识的洗涤用品，

一律进行抽样检测。

五、流域内各区县（市）应当采取措施，禁止生产、销

售和使用含磷洗涤用品，推广使用无磷洗涤用品,乡镇加强组

织协调与监管。全体居民应自觉使用无磷洗涤用品。

生态环境部门要对大通湖流域“禁磷”工作实施统一监

督管理，具体负责禁止工业企业在生产中使用含磷洗涤用品

的日常监督管理和对使用洗涤用品的经营者排放的生活废

水进行监管。

商务部门要对大通湖流域内服务业经营者使用含磷洗

涤用品开展经营性服务活动的日常监督管理。

市场监督管理部门要对大通湖流域内生产、销售的含磷

洗涤用品加强日常监督管理。

文化旅游广电体育部门要对大通湖流域内使用含磷洗

涤用品的星级宾馆，进行行业规范和限制。

六、违反以上通告的，由生态环境、商务、市场监督管

理、文化旅游广电体育部门按照各自职能依法依规查处。

七、本通告自 2020 年 1月 1 日起施行。此前，各销售、

使用洗涤用品的单位和个体经营者，应当自行妥善处理库存

的含磷洗涤用品。

益阳市生态环境局 益阳市市场监督管理局

益阳市商务局 益阳市文化旅游广电体育局

2019 年 11 月 20 日

守护一湖碧水 建设美丽益阳

——洗涤用品“禁磷”行动倡议书

致大通湖流域洗涤用品生产经营户和广大人民群众：

“洞庭之心”大通湖，湖光潋滟，渔舟唱晚，素有“鱼米之乡”、

“河蟹之乡”、“洞庭明珠”的美誉。近年却因湖水磷含量的升高，

水质受到污染。市面上很多洗涤用品都会添加磷，洗涤剂中所含的三

聚磷酸钠是溶解态的有效磷，能被藻类等生物吸收利用。当大量的洗

涤污水流入湖中，会导致湖中水质趋向富营养化，导致各种藻类和水

草大量滋生，造成水体缺氧，鱼类死亡，不仅污染环境，而且直接影

响人民群众生命健康。为此，益阳市市场监督管理局、益阳市精神文

明建设指导委员会办公室共同向大通湖流域发出“开展洗涤用品禁磷

行动，守护一湖碧水，共建美丽益阳”的倡议。

大通湖流域洗涤用品生产者要做好洗涤用品“禁磷”行动的先行

者。积极探索，改良配方，大力生产无磷洗涤用品，并在产品包装的

显著位置标注“无磷”标识，便于消费者识别。

大通湖流域洗涤用品销售者要做好洗涤用品“禁磷”行动的推广

者。自觉选购经营无磷洗涤用品，主动宣讲无磷环保知识，提升消费

者无磷消费理念。

市场监管部门要做好洗涤用品“禁磷”行动的推进者。认真履职，

加强监管，严厉打击无证无照生产经营洗涤用品和制售假冒伪劣洗涤

用品违法违规行为，督促下架含磷洗涤用品，构建洗涤用品市场监管

长效机制。

广大人民群众要争当洗涤用品“禁磷”行动的行动者。从现在做

起，从我做起，从每一个家庭做起，自觉抵制购买和使用含磷洗涤用

品。劝阻销售、使用含磷洗涤用品，传播无磷消费理念。发现假冒伪

劣洗涤用品，及时拨打 12315热线进行投诉举报。

朋友们，守护一湖碧水，建设美丽益阳，你我责无旁贷。让我们

携起手来，凝聚共识，凝聚智慧，凝聚力量，将无磷健康环保意识融

入到日常生活的每一个环节，珍爱自然、保护环境、修复生态，让洞

庭之心再现璀璨光芒，为创建全国文明城市作出新的更大贡献。

益阳市市场监督管理局

益阳市精神文明建设指导委员会办公室

2019年 11月 20日

“
无
磷
”
洗
涤
用
品
清
单

洗
涤
用
品
分
类

序
号

商
品
名
称

生
产
厂
家

洗
衣
粉

1
汰
渍
洗
衣
粉

广
州
宝
洁
有
限
公
司

2
惠
宜
洗
衣
粉

山
东
晶
华
洗
涤
日
化
有
限
公
司

3
好
爸
爸
洗
衣
粉

广
州
立
白
企
业
集
团
有
限
公
司

4
奥
妙
洗
衣
粉

联
合
利
华
中
国
有
限
公
司

5
白
猫
威
煌
洗
衣
粉

上
海
和
黄
白
猫
有
限
公
司

6
碧
浪
洗
衣
粉

广
州
宝
洁
有
限
公
司

7
浪
奇
洁
能
净
洗
衣
粉

广
州
市
浪
奇
实
业
有
限
公
司

8
超
能
天
然
皂
粉

纳
爱
斯
集
团
有
限
公
司

洗
衣
液

9
超
能
洗
衣
液

纳
爱
斯
集
团
有
限
公
司

10
雕
牌
洗
衣
液

纳
爱
斯
集
团
有
限
公
司

11
立
白
洗
衣
液

广
州
立
白
企
业
集
团
有
限
公
司

12
好
爸
爸
洗
衣
液

广
州
立
白
企
业
集
团
有
限
公
司

13
威
露
士
洗
衣
液

威
莱
广
州
日
用
品
有
限
公
司

14
妈
妈
壹
选
皂
液

威
莱
广
州
日
用
品
有
限
公
司

15
金
纺
洗
衣
液

联
合
利
华
中
国
有
限
公
司

16
家
安
酵
素
洗
衣
液

上
海
家
化
联
合
股
份
有
限
公
司

17
花
王
洁
霸
洗
净
酵
素

上
海
花
王
有
限
公
司

18
咪
呢
小
熊
洗
衣
液

广
东
宝
贝
儿
童
用
品
股
份
有
限
公
司

19
洛
娃
洗
衣
液

北
京
洛
娃
日
化
有
限
公
司

洗
涤
用
品
分
类

序
号

商
品
名
称

生
产
厂
家

洗
衣
液

20
白
猫
洗
衣
液

上
海
和
黄
白
猫
有
限
公
司

21
绿
伞
洗
衣
液

北
京
绿
伞
化
学
股
份
有
限
公
司

22
奥
妙
洗
衣
液

联
合
利
华
中
国
有
限
公
司

23
健
客
洗
衣
液

深
圳
健
客
实
业
股
份
有
限
公
司

24
榄
菊
洗
衣
液

中
山
榄
菊
日
化
实
业
有
限
公
司

25
威
洁
士
羽
绒
净

威
莱
广
州
日
用
品
有
限
公
司

26
雪
豹
内
衣
净

上
海
雪
豹
日
用
化
学
品
有
限
公
司

27
蓝
月
亮
衣
领
净

蓝
月
亮
（
中
国
）
有
限
公
司

28
可
柔
可
顺
衣
物
护
理
柔
顺
剂

威
莱
广
州
日
用
品
有
限
公
司

洗
衣
皂

29
碧
澄
洗
衣
皂

深
圳
市
海
馨
生
物
科
技
有
限
公
司

30
洛
娃
洗
衣
皂

北
京
洛
娃
日
化
有
限
公
司

31
酵
素
洗
衣
皂

上
海
家
化
联
合
股
份
有
限
公
司

32
立
白
洗
衣
皂

广
州
立
白
企
业
集
团
有
限
公
司

33
汰
渍
洗
衣
皂

广
州
宝
洁
有
限
公
司

34
奥
妙
洗
衣
皂

联
合
利
华
中
国
有
限
公
司

35
雕
牌
洗
衣
皂

纳
爱
斯
集
团
有
限
公
司

36
超
能
洗
衣
皂

纳
爱
斯
集
团
有
限
公
司

洗
洁
精

37
白
猫
洗
洁
精

上
海
和
黄
白
猫
有
限
公
司

38
雕
牌
洗
洁
精

纳
爱
斯
集
团
有
限
公
司

39
超
能
洗
洁
精

纳
爱
斯
集
团
有
限
公
司

洗
涤
用
品
分
类

序
号

商
品
名
称

生
产
厂
家

洗
洁
精

40
立
白
洗
洁
精

广
州
立
白
企
业
集
团
有
限
公
司

41
榄
菊
洗
洁
精

江
西
榄
菊
日
用
制
品
有
限
公
司

42
威
猛
先
生

上
海
庄
臣
有
限
公
司

餐
具
净

43
家
安
米
精
华
餐
具
净

上
海
家
化
联
合
股
份
有
限
公
司

44
奥
妙
果
蔬
餐
具
净

联
合
利
华
中
国
有
限
公
司

45
绿
劲
餐
具
净

威
莱
广
州
日
用
品
有
限
公
司

厕
所
、
浴
室

清
洁
剂

46
超
威
洁
厕
净

广
州
立
白
企
业
集
团
有
限
公
司

47
卫
诺
洁
厕
液

蓝
月
亮
（
中
国
）
有
限
公
司

48
雪
豹
洁
厕
液

江
苏
雪
豹
日
化
有
限
公
司

49
妙
管
家
洁
厕
液

台
湾
妙
管
家
股
份
有
限
公
司

50
绿
伞
洁
厕
液

北
京
绿
伞
化
学
股
份
有
限
公
司

51
威
王
浴
室
清
洁
剂

广
州
超
威
日
化
股
份
有
限
公
司

52
帮
洁
洁
厕
净

河
北
康
达
有
限
公
司

管
道
疏
通
剂

53
绿
伞
管
道
通

上
海
绿
伞
环
保
科
技
有
限
公
司

消
毒
液

54
蓝
月
亮

84
消
毒
液

蓝
月
亮
（
中
国
）
有
限
公
司

55
蓝
月
亮
衣
物
消
毒
液

蓝
月
亮
（
中
国
）
有
限
公
司

56
威
露
士
消
毒
液

威
莱
广
州
日
用
品
有
限
公
司

洗
衣
房
用

洗
涤
剂

洗
车
液

57
灿
业
活
性
氧
漂
粉

荆
州
市
灿
业
洗
涤
用
品
有
限
公
司

58
立
马
净
常
温
洗
涤
液
（
20
L
桶
装
）

上
高
立
马
净
涤
业
有
限
公
司

59
五
亮
洗
涤
洗
衣
粉

武
汉
五
亮
化
工
科
技
发
展
有
限
公
司

洗
涤
用
品
分
类

序
号

商
品
名
称

生
产
厂
家

洗
衣
房
用

洗
涤
剂

洗
车
液

60
顾
托
洗
车
香
液
（
20
L
桶
装
）

中
山
市
高
天
精
细
化
工
有
限
公
司

61
顾
托
全
能
自
洁
素
（
20
L
桶
装
）

中
山
市
高
天
精
细
化
工
有
限
公
司

保
标
去
静
电
高
泡
洗
车
液
（
20
L
桶
装
）

武
汉
百
年
御
马
房
汽
车
用
品
制
造
有
限
公
司

顾
托
免
擦
拭
混
合
液
（
20
L
桶
装
）

中
山
市
高
天
精
细
化
工
有
限
公
司

美
郦
斯
免
擦
拭
蜡
水
洗
车
液
（
75
0g

瓶
装
）

成
都
市
美
郦
斯
精
细
化
工
厂

“无磷”洗涤用品宣传照片

一、洗衣粉

产品名称：汰渍洗衣粉
生产厂家：广州宝洁有限公司

产品名称：惠宜洗衣
生产厂家：山东晶华洗涤日化有限

公司

产品名称：好爸爸洗衣粉
生产厂家：广州立白企业集团有限
公司

产品名称：奥妙洗衣粉
生产厂家：联合利华中国有限公司

产品名称：白猫威煌洗衣粉
生产厂家：上海和黄白猫有限公司

产品名称：碧浪洗衣粉
生产厂家：广州宝洁有限公司

产品名称：浪奇洁能净洗衣粉
生产厂家：广州市浪奇实业有限公司

产品名称：超能天然皂粉
生产厂家：纳爱斯集团有限公司

二、洗衣液

产品名称：超能洗衣液
生产厂家：纳爱斯集团有限公司

产品名称：雕牌洗衣液
生产厂家：纳爱斯集团有限公司

产品名称：立白洗衣液
生产厂家：广州立白企业集团有限

公司

产品名称：好爸爸洗衣液
生产厂家：广州立白企业集团有限

公司

产品名称：威露士洗衣液
生产厂家：威莱广州日用品有限公司

产品名称：妈妈壹选皂液
生产厂家：威莱广州日用品有限公司

产品名称：金纺洗衣液
生产厂家：联合利华中国有限公司

产品名称：家安酵素洗衣液
生产厂家：上海家化联合股份有限

公司

产品名称：花王洁霸洗净酵素
生产厂家：上海花王有限公司

产品名称：咪呢小熊洗衣液
生产厂家：广东宝贝儿童用品股份

有限公司

产品名称：洛娃洗衣液
生产厂家：北京洛娃日化有限公司

产品名称：白猫洗衣液
生产厂家：上海和黄白猫有限公司

产品名称：绿伞洗衣液
生产厂家：北京绿伞化学股份有限

公司

产品名称：奥妙洗衣液
生产厂家：联合利华中国有限公司

产品名称：健客洗衣液
生产厂家：深圳健客实业股份有限

公司

产品名称：榄菊洗衣液
生产厂家：中山榄菊日化实业有限

公司

产品名称：威洁士羽绒净
生产厂家：威莱广州日用品有限公司

产品名称：雪豹内衣净
生产厂家：上海雪豹日用化学品有

限公司

产品名称：蓝月亮衣领净
生产厂家：蓝月亮（中国）有限公司

产品名称：可柔可顺衣物护理柔顺剂
生产厂家：威莱广州日用品有限公司

三、洗衣皂

产品名称：碧澄洗衣皂
生产厂家：深圳市海馨生物科技有

限公司

产品名称：洛娃洗衣皂
生产厂家：北京洛娃日化有限公司

产品名称：酵素洗衣皂
生产厂家：上海家化联合股份有限

公司

产品名称：立白洗衣皂
生产厂家：广州立白企业集团有限

公司

产品名称：汰渍洗衣皂
生产厂家：广州宝洁有限公司

产品名称：奥妙洗衣皂
生产厂家：联合利华中国有限公司

产品名称：雕牌洗衣皂
生产厂家：纳爱斯集团有限公司

产品名称：超能洗衣皂
生产厂家：纳爱斯集团有限公司

四、洗洁精

产品名称：白猫洗洁精
生产厂家：上海和黄白猫有限公司

产品名称：雕牌洗洁精
生产厂家：纳爱斯集团有限公司

产品名称：超能洗洁精
生产厂家：纳爱斯集团有限公司

产品名称：立白洗洁精
生产厂家：广州立白企业集团有限

公司

产品名称：榄菊洗洁精
生产厂家：江西榄菊日用制品有限

公司

产品名称：威猛先生
生产厂家：上海庄臣有限公司

五、餐具净

产品名称：家安米精华餐具净
生产厂家：上海家化联合股份有限

公司

产品名称：奥妙果蔬餐具净
生产厂家：联合利华中国有限公司

产品名称：绿劲餐具净
生产厂家：威莱广州日用品有限公司

六、洁厕剂

产品名称：超威洁厕净
生产厂家：广州立白企业集团有限

公司

产品名称：卫诺洁厕液
生产厂家：蓝月亮（中国）有限公司

产品名称：雪豹洁厕液
生产厂家：江苏雪豹日化有限公司

产品名称：妙管家洁厕液
生产厂家：台湾妙管家股份有限公司

产品名称：绿伞洁厕液
生产厂家：北京绿伞化学股份有限

公司

产品名称：威王浴室清洁剂
生产厂家：广州超威日化股份有限

公司

产品名称：帮洁洁厕净
生产厂家：河北康达有限公司

七、管道疏通剂

产品名称：绿伞管道通
生产厂家：上海绿伞环保科技有限公司

八、消毒剂

产品名称：蓝月亮 84消毒液
生产厂家：蓝月亮（中国）有限公司

产品名称：蓝月亮衣物消毒液
生产厂家：蓝月亮（中国）有限公司

产品名称：威露士消毒液
生产厂家：威莱广州日用品有限公司

九、洗衣房洗涤剂

产品名称：灿业活性氧漂粉
生产厂家：荆州市灿业洗涤用品有

限公司

产品名称：立马净常温洗涤液
生产厂家：上高立马净涤业有限公司

产品名称：五亮洗涤洗衣粉
生产厂家：武汉五亮化工科技发展

有限公司

产品名称：顾托洗车香液
生产厂家：中山市高天精细化工有

限公司

产品名称：顾托全能自洁素
生产厂家：中山市高天精细化工有

限公司

产品名称：保标去静电高泡洗车液
生产厂家：武汉百年御马房汽车用

品制造有限公司

产品名称：顾托免擦拭混合液
生产厂家：中山市高天精细化工有

限公司

产品名称：美郦斯免擦拭蜡水洗车液
生产厂家：成都市美郦斯精细化工厂

“
含
磷
”
洗
涤
用
品
清
单

行
业

序
号

商
品
名
称

生
产
厂
家

洗
衣
房
洗
涤
剂

1
普
德
技
宝
增
白
洗
衣
粉

惠
州
普
德
化
工
有
限
公
司

2
灿
业
强
力
助
洗
剂

荆
州
市
灿
业
洗
涤
用
品
有
限
公
司

3
灿
业
增
白
洗
涤
粉

荆
州
市
灿
业
洗
涤
用
品
有
限
公
司

4
七
澳
洗
衣
房
洗
衣
粉

重
庆
奇
洁
日
用
品
有
限
公
司

5
俪
宝
酵
素
洗
衣
粉

佛
山
市
芳
菲
丽
特
清
洁
用
品
有
限
公
司

6
俪
宝
强
力
洗
衣
粉

佛
山
市
芳
菲
丽
特
清
洁
用
品
有
限
公
司

7
俪
宝
增
白
洗
衣
粉

佛
山
市
芳
菲
丽
特
清
洁
用
品
有
限
公
司

8
高
仕
捷
丽
净
水
处
理
剂

广
州
市
高
仕
捷
清
洁
用
品
有
限
公
司

洗
车
液

9
车
鞍
奶
油
洗
水
蜡

武
汉
金
车
鞍
化
工
有
限
公
司
（
厂
房
已
拆
除
）

1
0

顾
托
免
擦
拭
水
蜡
洗
车
液

中
山
市
高
天
精
细
化
工
有
限
公
司

“含磷”洗涤用品宣传照片

一、洗衣房洗涤剂

产品名称：普德技宝增白洗衣粉
生产厂家：惠州普德化工有限公司

产品名称：灿业强力助洗剂
生产厂家：荆州市灿业洗涤用品有

限公司

产品名称：灿业强力洗涤粉
生产厂家：荆州市灿业洗涤用品有

限公司

产品名称：七澳洗衣粉
生产厂家：重庆奇洁日用品有限公司

产品名称：俪宝酵素洗衣粉
生产厂家：佛山市芳菲丽特清洁用

品有限公司

产品名称：俪宝强力洗衣粉
生产厂家：佛山市芳菲丽特清洁用

品有限公司

产品名称：俪宝增白洗衣粉
生产厂家：佛山市芳菲丽特清洁用

品有限公司

产品名称：高仕捷丽净水处理剂
生产厂家：广州市高仕捷清洁用品

有限公司

二、洗车液

产品名称：车鞍奶油洗水蜡
生产厂家：武汉金车鞍化工有限公司

产品名称：顾托免擦拭水蜡洗车液
生产厂家：中山市高天精细化工有

限公司

	1.2
	禁磷通告
	禁磷实施方案
	2.2
	3.1